1

关于宾县 2020 年上半年财政预算

执行情况的报告

宾县人民政府

2020 年 9 月 4 日

尊敬的主任、各位副主任、各位委员：

今年以来，县政府积极应对宏观经济下行、疫情防控等减收

增支叠加的复杂形势，在县委的正确领导下，在县人大及其常委

会的监督指导下，深入贯彻落实中央、省、市关于统筹推进疫情

防控和经济社会发展的总体要求，积极落实县委各项决策部署，

扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，全力以赴抓收

入、保运转，财政预算执行平稳有序，现将情况报告如下，请予

审议。

一、上半年预算执行情况

上半年，全县一般公共预算收入完成 16,804 万元，完成预

算的 34%，同比下降 20.2%。其中,税收收入完成 10,290 万元，

完成预算的 27.8%，同比下降 32.7%；非税收入完成 6,514 万

元，完成预算的 52.5%，同比增长 12.8%。全县一般公共预算

支出完成 176,719 万元，完成预算的 95%，同比下降 8.6%。

上半年，全县政府性基金预算收入完成 607 万元，完成预

 2

算的 3%，同比增长 139.3%。全县政府性基金预算支出完成

25,178 万元，完成预算的 122.1%，同比增长 212.8%。

上半年，全县养老、医疗、失业等社会保险基金收入完成

92,193 万元，其中，保险费收入 22,416 万元，利息收入 420

万元，财政补贴收入 69,170 万元，转移收入 183 万元，其他收

入 4 万元。全县社会保险基金支出完成 79,574 万元，其中，社

会保险待遇支出 71,046 万元，上解支出 8,445 万元，转移支出

43 万元，其他支出 40 万元。本年收支结余 12,619 万元，滚存

结余 86,267 万元。

二、上半年重点工作完成情况

（一）多措并举加强收入征管，持续提升财政保障能力。上

半年，受宏观经济下行、发生新冠肺炎疫情以及上年大规模减税

降费政策翘尾等因素影响，税收收入同比下降 32.7%，减收

5,004 万元。其中，落实各项减税降费政策，共计减免税金 3,212

万元，影响地方税收减少 1,311 万元。面对减收压力，财政部

门充分发挥职能作用，一是深入挖掘非税收入增收潜能，努力拓

宽增收渠道，非税收入同比增长 12.8%，增收 741 万元，减缓

了一般公共预算收入下滑趋势。二是加大争取资金力度。上半年，

共争取财力性转移支付资金 13.1 亿元、专项转移支付资金 11.8

亿元,采取超常措施，争取特殊转移支付 2 亿元、抗疫特别国债

1 亿元，转移支付规模创历年来之最，有力保障了人员工资、机

 3

构运转、基本民生、企业养老金发放、地方政府债务利息等“五

保”支出、保障了疫情防控需要。三是树牢过紧日子思想，严格

执行财政支出预算管控清单，大力压减非急需、非刚性支出，

部门业务费压减 23.5%，其他公用经费按比例压减，共压

减支出 2,229 万元，统筹用于疫情防控和基层运转，确保

预算执行平稳运行。

（二）全力保障疫情防控资金需求，有效对冲疫情影响。按

照县委、县政府统一部署和要求，疫情发生后，财政部门积极行

动，启动了应急机制，开辟绿色通道，简化政府采购流程，加快

资金拨付。上半年，共拨付疫情防控资金 4,383 万元，有力保

障了防疫物资采购、防疫一线医护人员补助及社区工作者临时性

补助支出需要。为帮助企业纾困解难，稳岗促就业，县级筹集

50 万元，设立中小企业稳企稳岗基金，争取上级稳企稳岗专项

资金 1,288 万元，其中用于客运班车运营补助和客运站疫情防

控 318 万元；农民转移就业奖补 970 万元，9641 人赴省外务

工人员、54 家吸纳农民稳定就业企业、45 家农民合作社和家庭

农场获得补助。通过电视台等媒体，加大政策宣传力度，帮助中

小企业用好稳企稳岗基金，对冲疫情影响，为企业纾困，加快复

工复产。

（三）坚持民生优先，倾力保障基本民生。坚持疫情期间民

生投入不减。上半年，全县民生支出 15.4 亿元，占一般公共

 4

预算支出的 87.5%，有力保障了人员工资、各项养老金及

优抚对象和困难群体基本生活费的及时足额发放。一是支持

教育事业发展，投入 1,653 万元，支持县六小学、幼儿园异址

新建。二是完善社会保障体系建设，继续提高养老金发放标准，

财政对企业养老保险、城乡居民养老保险补助支出 28,743 万元。

三是切实保障困难群体基本生活。拨付低保补助、特困人员供养、

孤儿基本生活保障、优抚优待及退役军人安置等补助资金 6,091

万元，加发疫情期间临时价格补贴 570 万元，疫情期间救助对

象待遇水平得到保障。四是提高基本公共卫生服务水平，拨付城

乡居民基本医疗保险基金补助 15,961 万元、城乡医疗救助

2,035 万元、基本公共卫生服务补助 650 万元，医疗卫生事业

投入不断提高。五是落实就业创业政策，拨付就业补助资金 446

万元，小额贷款担保贴息 9 万元，加强务工人员职业技能培训，

促进就业创业。六是持续增加扶贫投入，统筹资金 3,686 万元，

全面落实产业扶贫及建档立卡贫困户住房、饮水、健康、教育和

补充商业医疗保险等各项扶贫政策，全力打赢脱贫攻坚战。

（四）加大资金投入，全力支持社会事业发展。坚持农业

基础地位，兑现 2020 年度耕地地力保护补贴 14,197 万元、

农机购置补贴 6,066 万元、秸秆综合利用补助 4,846 万元，投

入资金 1,914 万元，支持高标准农田建设，提高粮食产能。全

力支持开发区发展，投入 1,985 万元加强开发区基础设施建

设，园区承载能力不断提升。兑现企业扶持资金 743 万元，扶

 5

持重点税源企业创新发展，推动企业转型升级。拨付资金 4,301

万元，化解历史遗留拆迁问题，推动大棚房专项清理整治。全力

支持重点项目建设，拨付宾州河治理资金 892 万元、智慧公安

及戒毒中心装修改造 1,319 万元、道路标线及信号灯改造工程

514 万元、客运站工程 650 万元、体育场维修改造 245 万元，

有利促进了社会事业发展。

（五）加强财政管理，打造阳光财政。继续深化国库集中支

付制度改革，实现集中支付全覆盖。规范财政专户管理，清理整

顿预算单位银行账户。改进资金审批拨付流程，加强信息系统建

设，严格执行专项资金分解时限，资金到位率和时效性大大提高，

财政资金管理更加公开、规范、透明。积极推进预算绩效管理，

2020 年部门预算中 10 万元以上的业务费、项目费全部纳入预

算绩效管理，申报绩效目标，并随同部门预算一并公开。加强国

有资产管理，开展行政事业单位资产摸底调查，进一步推进闲置

资产盘活变现。加强政府债务管理，积极化解隐性债务，筹措资

金 10,227 万元，偿还到期债务本息，坚决守住不发生债务风险

的底线。加强财政资金监管，依托扶贫监控系统，建立特殊转移

支付资金监督管理机制，确保资金直达项目，直接惠企利民。继

续推动政府采购、投资评审和非税征管等公共财政体制改革，财

政管理效能进一步提升。

在完成上半年工作的同时，我们也清醒认识到当前预算执行

和财政工作中面临的困难与问题。一是受疫情影响，经济下行压

 6

力加大，财政面临短收增支双重压力，财政收支矛盾十分突出。

二是重点税源企业盈利能力减弱，税收下降，对财政收入贡献度

持续下滑，财政收入增收乏力。三是兑现各项民生政策、偿还到

期政府性债务本息、化解隐性债务等刚性支出有增无减，保运转

难度增大。四是部分单位财务管理仍不规范，项目支出进度缓慢，

预算绩效管理仍需进一步加强。

三、下半年工作安排

（一）积极组织财政收入，确保财政收支平衡。加强财税征

管，密切跟踪财政经济形势，对新冠肺炎疫情、落实减税降费政

策等影响进行客观研判，准确把握收入动态。积极协调收入执收

部门，努力实现各项收入应收尽收、及时入库。强化综合治税，

坚持依法征收，加大欠税、欠费清缴力度，加大重点税源企业管

控，提高税费征管效率。加强非税征收，深入挖掘增收潜能，协

调做好扫黑除恶、环保督查以及交警罚没款入库。强化国有资产、

资源管理，积极推进行政事业单位闲置资产盘活变现，依法依规

推动资产公开转让，尽快形成非税收入。树牢政府长期过紧日子

思想，严格执行财政支出管控清单，继续压减一般性支出，

突出“五保”优先支出顺序，全力保障疫情防控、复工复产等重点

支出。建立结余结转资金定期清理回收机制，积极清理回收存量

暂付款，有效回笼财政资金，为预算执行提供资金保障，确保不

发生财政运行风险。

 7

（二）全力抓好资金争取，为打赢疫情防控战役提供资金保

障。深入研究梳理国家和省市支持地方经济发展的政策措施，找

准国家政策和上级支持方向，配合各部门积极谋划储备项目。积

极争取省级中小企业稳企稳岗基金等专项基金支持，推动企业复

工复产，稳岗促就业，增强企业活力，着力扩大税源。大力争取

上级财政资金支持，积极争取新增政府债券、特殊转移支付和抗

疫特别国债，缓解减收增支压力。强化疫情防控资金和政策保障，

坚持把人民生命安全和身体健康放在首位，统筹资金，保障疫情

防疫物资采购、疫情防疫人员待遇，足额兑现疫情期间企业复工

复产相关政策，为打赢疫情防控阻击战、稳定经济运行提供财力

支撑。

（三）坚持以人为本，切实推动民生改善。加大农业投入，

积极落实各项惠农政策，巩固农业基础地位。大力支持农村厕所

改造、农村生活垃圾治理和水源地治理，推动农村饮水安全、农

村危房改造，切实改善农村人居环境。推动教育均衡发展，落实

城乡义务教育公用经费保障机制，支持县幼儿园、县六小学异址

新建，改善学校办学条件。深入落实疫情防控常态化要求，加大

重大疫情防控救治体系建设投入力度，补齐公共卫生基础设施建

设短板。支持打赢脱贫攻坚战，做好扶贫政策兜底保障，巩固脱

贫成果。兜牢基本民生底线，不断完善社会保障体系，加大财政

对基本养老保险、基本医疗保险投入力度，实现应保尽保，做好

 8

城乡低保、特困人员、优抚对象等特殊困难群体疫情期间待遇发

放工作，加大救助力度，切实保障困难群众基本生活。

（四）深化财政改革，提高财政管理效能。一是强化预算

执行管理，加大支出预算约束，大力压减一般性支出，集中财力

保民生、保疫情防控。二是持续推进预算信息公开，完善预决算

公开工作机制，打造公开、透明的预算管理工作制度，增强政府

公信力。三是推进预算绩效改革，增强预算绩效管理意识，真正

做到“用钱必问效、无效必问责”，推动扶贫项目资金全过程绩

效管理，提高财政资金使用效益。四是加强政府债务管理，完善

债务风险预警及应急处置机制，拓宽偿债资金渠道，有效防范和

化解债务风险。五是不断提升理财服务水平。继续推进国库集中

支付、投资评审、政府采购和非税收入征管等公共财政体制改革，

简化工作流程，进一步增强财政管理服务于社会发展的能力。

主任、各位副主任、各位委员，因疫情影响，2020 年的财

政工作面临前所未有的困难和挑战，完成全年目标任务艰巨。下

一步，我们将在县委的正确领导和县人大及其常委会的依法监督

下，严格落实县人大批复的预算及有关决议，严格执行《预算法》，

统筹调配财政资源,充分发挥职能作用，切实加强财政收支管理，

着力推进财政政策更加积极有为，负重前行，逆势而上，创新担

当，务实工作，确保全年预算顺利执行，为推动我县全面振兴发

展做出更大的贡献！

 9

附表1

预算科目
2020年
预算数

上半年
完成数

完成预算
%

同期完成
比同期
+,-%

预算科目
2020年
预算数

上半年
完成数

完成预
算 %

同期完
成

比同期
+,-%

一、税收收入 37,000 10,290 27.8 15,294 -32.7 一、一般公共服务支出 16,240 10,001 61.6 11,136 -10.2

　　国内增值税 4,800 1,634 34.0 2,395 -31.8 二、外交支出

　　改征增值税 4,500 1,201 26.7 1,691 -29.0 三、国防支出 55 105 190.9 33 218.2

　　企业所得税 5,400 2,736 50.7 2,286 19.7 四、公共安全支出 6,999 6,332 90.5 6,599 -4.0

　　个人所得税 1,800 240 13.3 455 -47.3 五、教育支出 33,065 21,415 64.8 26,520 -19.2

　　资源税 700 321 45.9 256 25.4 六、科学技术支出 2,039 349 17.1 1,213 -71.2

　　城市维护建设税 2,100 512 24.4 693 -26.1 七、文化旅游体育与传媒支出 1,209 912 75.4 1,615 -43.5

　　房产税 2,800 927 33.1 1,238 -25.1 八、社会保障和就业支出 58,883 54,095 91.9 55,174 -2.0

　　印花税 950 235 24.7 308 -23.7 九、卫生健康支出 15,266 25,837 169.2 22,752 13.6

　　城镇土地使用税 3,100 1,101 35.5 1,341 -17.9 十、节能环保支出 1,919 4,553 237.3 6,764 -32.7

　　土地增值税 2,200 425 19.3 346 22.8 十一、城乡社区支出 10,505 13,427 127.8 24,257 -44.6

　　车船税 750 351 46.8 329 6.7 十二、农林水支出 13,509 24,364 180.4 26,119 -6.7

　　耕地占用税 3,100 111 3.6 2,806 -96.0 十三、交通运输支出 798 2,357 295.4 1,965 19.9

　　契税 2,800 407 14.5 1,073 -62.1 十四、资源勘探工业信息信息等支出 191 287 150.3 645 -55.5

　　烟叶税 1,800 十五、商业服务业等支出 112 193 172.3 158 22.2

　　环境保护税 200 83 41.5 74 12.2 十六、金融支出

　　其他税收收入 6 3 100.0 十七、自然资源海洋气象等支出 1,506 991 65.8 1,204 -17.7

二、非税收入 12,400 6,514 52.5 5,773 12.8 十八、住房保障支出 6,145 2,739 44.6 2,771 -1.2

　　专项收入 1,150 794 69.0 408 94.6 十九、粮油物资储备支出 1,365 2,374 173.9 192 1,136.5

　　行政事业性收费收入 2,700 1,633 60.5 1,047 56.0 二十、灾害防治及应急管理支出 373 370 99.2 338 9.5

　　罚没收入 6,100 1,140 18.7 3,299 -65.4 二十一、预备费 5,000

　　国有资本经营收入 二十二、其他支出

　　国有资源(资产)有偿使用收入 2,400 2,924 121.8 1,008 190.1 二十三、债务付息支出 10,930 6,016 55.0 3,909 53.9

　　捐赠收入 二十四、债务发行费用支出 2 6 -66.67

    政府住房基金收入 50 21 42.0 6 250.0

　　其他收入 2 5 -60.0

本 年 收 入 合 计 49,400 16,804 34.0 21,067 -20.2 本 年 支 出 合 计 186,109 176,719 95.0 193,370 -8.6

2020年上半年宾县一般公共预算收支完成情况表
单位:万元

 10

附表2

预算科目
2020年
预算数

上半年
完成数

完成预
算 %

同期完
成

比同期
+,-%

预算科目
2020年
预算数

上半年
完成数

完成预
算 %

同期完
成

比同期
+,-%

一、农业土地开发资金收入
100 一、文化旅游体育与传媒支出     300 6    2.0

二、国有土地使用权出让金收入
17,750 -24 -0.1 -2,114 -98.9

    国家电影事业发展专项资金支出
6

    土地出让价款收入 17,300
    旅游发展基金支出

300

    缴纳新增建设用地土地有偿使用费
-68 -2,170 -96.9 二、社会保障和就业支出 95 150 -36.7

    其他土地出让收入
450 44 9.8 56 -21.4

    大中型水库移民后期扶持基金支出
95 150 -36.7

三、彩票公益金收入
700 247 35.3 285 -13.3 三、城乡社区事务支出  15,749  24,278  154.2  7,136 240.2

    福利彩票公益金收入
420 139 33.1 189 -26.5

    国有土地使用权出让金安排的支出
 14,199  1,518   10.7 6,921 -78.1

    体育彩票公益金收入
280 108 38.6 96 12.5

    农业土地开发资金收入安排的支出
 100 50 -100.0

四、城市基础设施配套费收入
1,200 260 21.7 183 42.1

    城市基础设施配套费收入安排的支出
 1,200  87    7.3

五、污水处理费收入
250 124 49.6 101 22.8

    污水处理费收入安排的支出
 250  76   30.4 165 -53.9

六、其他政府性基金收入
    城市基础设施配套费对应专项债务
收入安排的支出  13,200
    污水处理费对应专项债务收入安排
的支出   9,397

四、其他支出
 1,013  799   78.9 764 4.6

    彩票公益金收入安排的支出
 1,013  799   78.9 764 4.6

五、债务付息支出
 3,551

六、债务发行费支出

本 年 收 入 合 计 20,000 607 3.0 -1,545 139.3 本 年 支 出 合 计  20,613  25,178  122.1  8,050 212.8

2020年上半年宾县政府性基金收支完成情况表
单位:万元

 11

附表3

单位：万元

项目 合计
企业职工基本养

老保险基金
城乡居民基本养

老保险基金
机关事业单位基
本养老保险基金

职工基本医疗保
险基金

城乡居民基本医
疗保险基金

失业保险基金

一、收入 92,193 39,357 11,757 18,800 4,561 17,586 132

    其中：1、保险费收入 22,416 7,990 965 7,347 4,488 1,505 121

          2、利息收入 420 24 188 4 73 120 11

          3、财政补贴收入 69,170 31,208 10,604 11,397 15,961

          4、其他收入 4 4

          5、转移收入 183 131 52

二、支出 79,574 39,357 6,291 18,602 3,778 11,508 38

    其中：1、社会保险待遇支出 71,046 30,839 6,291 18,594 3,778 11,508 36

          2、其他支出 40 38 2

          3、转移支出 43 35 8

          4、上解支出 8,445 8,445

三、本年收支结余 12,619 0 5,466 198 783 6,078 94

四、年末滚存结余 86,267 30,101 198 18,010 35,981 1,977

2020年上半年宾县社会保险基金收支完成情况表